PTA会員各位

令和７年５月２８日

調布市立調和小学校 PTA

第 1回運営委員会だより
5月 28日（水曜日）

１ 会長あいさつ

  日頃からの PTA活動へのご理解・ご協力ありがとうございます。

  新旧運営委員会から２週間ほど経ち新体制も少しずつ動き始めてきたところかと思います。

  私は２年目なので大丈夫ですが、LINE WORKSの多さにビックリされている方も多いと思います。

  無理のない範囲でご協力いただけたらと思います。

  昨年度、たくさんの子ども達とふれ合えて、みんな本当にかわいくて、「子ども達が安心して笑い、

  のびのびと成長していく環境を整えること。」それが、私たち PTAの大切な役割だと感じています。

  本年度も子ども達の笑顔のため、健やかな成長を支えるために前向きに楽しく活動していければと

  思っております。

  どうぞ１年間温かいご協力とご支援を賜りますようによろしくお願い申し上げます。

２ 校長先生のお話

  日頃から本校の教育活動に御理解と御協力をいただき、心より感謝申し上げます。

  さて、令和７年４月に調和小学校に着任し、早くも２ヶ月が経過いたしました。

  学校だよりでも触れましたとおり、恵まれた教育環境の中で生き生きと学ぶすてきな調和小の子どもたち、

温かく見守り支えていただいている保護者・地域の皆様とともに教育活動を進めることができること、

大きな喜びと感謝の思いを抱きながら日々を過ごしております。

  PTA役員の皆様には御多用の中、今後とも様々な形でお力添えをいただくことと存じますが、

  『Team調和』の一員として御理解と御協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

３  報告・今後の予定《５月〜７月》

※下記予定は変更する可能性があります。

月 火 水 木 金 土 日

5/26 27 28 29 30 31 6/1

水泳指導始

クリーンプラザふじ

み見学（４）

健全定例会 第一回運営委員会

2 3 4 5 6 7 8

ふれあい月間始    音楽鑑賞教室（６） 学校公開日

9 10 11 12 13 14 15

振替休日
セーフティ教室

（１-４）
八ヶ岳移動教室(5)

八ヶ岳移動教室(5)

安全指導
八ヶ岳移動教室(5)

16 17 18 19 20 21 22

避難訓練

地区協議会

第三回運営委員会

23 24 25 26 27 28 29

健全定例会
情報モラル教室（５.

６）

30 7/1 2 3 4 5 6

ふれあい月間終 保護者会(2・4・6) 避難訓練

保護者会(1・3・5)

安全指導

7 8 9 10 11 12 13

水泳指導終

14 15 16 17 18 19 20

給食終了

第二回運営委員会 大掃除

終業式

バリアフリー映画

体験会 サマーフェスタ

21 22 23 24 25 26 27

海の日
夏季休業日始

健全定例会

28 29 30 31 8/1

１）行事（行事別当番で割振りのあるもの）

行事名 開催有無／予定日

あいさつ運動 11月１週目 or２週目予定

地区協防災訓練 【未定】9月

一泊キャンプ 11月 8、9日（土日）

金子ふれあいまつり 11月 1６日(前日 1５日準備)/バリアフリー映画上映会は 7月 18日

耐寒マラソン 【未定】1月

小学生スポーツ推進交流会

(ドッチビー大会)
【未定】2月

20キロハイク 【未定】3月

地域運動会 協議中

２）校外行事（校外行事別当番で割振りのあるもの）

行事名 開催有無／予定日

野川生き物観察会 【未定】（7月頃）

神代団地盆踊りパトロール 【未定】（8月土日）

ラジオ体操  8月 27日〜31日

連合音楽会手伝い 【未定】（12月頃）

４ 学級報告

★ オープンチャット開設状況

１年 ２年 ３年

開設 → 済み 5/26配布

期日 → 6/9

開設 → 済み

期日 → 5/22

開設 → 済み

期日 → 5/23

４年 ５年 ６年

開設 → 済み

期日 → 5/30

開設 → 済み

期日 → 5/17

開設 → 済み

期日 → 5/22

★ 1学年活動報告

○ 親睦会開催について、7月 3日の保護者会の後に教室をお借りして開催予定です。

先生の許可も得ています。

５ 連絡事項

★ 庶務

○ 1)リサイクルボックスについて

R4年度以降、鍵盤ハーモニカと上履きは回収しないこととなっていますが、新品の

上履きが２足入っていましたので、表に記載しています。

○ 2)転入生キットの作成について

各担当の方に書類を依頼させて頂きました。作成次第、副校長先生に渡します。

〈リサイクルボックス在庫表〉（5/23現在）

品名 サイズ 在庫数 品名 サイズ 在庫数

体操着（上・長袖） １２０cm 1 水着（女子）

セパレート型

110~120 1

  水着用下着（女子） フリー 1

   上履き（新品） 26 1

    26.5 1

  防災頭巾 ー 2

★ 会計

○ １）PTA保険契約と銀行口座の名義変更について

○ ２）費用の請求について（原則立替精算）

○ ３）学級費について(年度末精算)

○ ４）１学期の領収書締切日は 6/20（金）

○ 5）PTA会費の振り込みについて（納入方法）

★ 書記

○ １）本年度書記各報告用のアドレスとラインワークスの活用、締切日時について

○ 2)１F 会議室の印刷機・プリンターについて

○ 3)広報誌第１号（教職員紹介号）について

★ 校外

○ 親の目マークデザイン変更調整中

○ 親の目マークとパトロール活動の協力についてのお手紙配布、WEB通達へ変更検討のため準備中

★ P連（清水）

○ 5月 9日(金) 新旧理事会 Meet 参加

○ 5月 15日(木) 代議員会（グリーンホール小にて）（懇親会参加）

○ 6月上旬 第 3ブロック会議 参加予定

★ ちょうわ地区協議会（清水）

○ 4月 15日(火)  第一回運営委員会参加

○ 4月 26日(土) 防災教育の日

○ 5月 20日(火)  第 14回定時総会 第二回運営委員会

○ 6月 1７ 日(火) 第 3回運営委員会 参加予定

○ 7月 19日(土) サマーフェスタ 調和小校庭

★ 子ども会（米田・村田）

○ 解散のお知らせ

★ 健全（米田・村田）

○ 4月 22日(火) 健全定例会

○ 5月 17日(土) JSL開講式

○ 5月 27日(火）健全定例会

★ おやじ倶楽部（兼松）

○ 4月 19日(土) おやじ倶楽部総会

○ 4月 29日(月) SHC こどもまつり

○ 5月 18日(日) ウォークラリー大会

○ 7月 19日(土) サマーフェスタ

○ (日程未定 8月)  神代団地盆踊り大会

○ (日程未定 10月) ペットボトルロケット大会

○ (日程未定 12月) フレンドパーク など

★ 調和 SHC倶楽部（兼松）

○ 地域運動会 → 協議中

★ 社会福祉協議会主催行事（兼松）

○ 第 1回金子ふれあいまつり実行委員会 4月 11日(金) 10時～ 金子地域福祉センター大集会室

○ 第 2回金子ふれあいまつり実行委員会 5月 21日(水) 10時〜 金子地域福祉センター大集会室

○ バリアフリー映画体験会                  7月 18日(金)午後〜場所は６月中に決定

○ 金子ふれあいまつり(前日準備)       11月 15日(土)

○ 金子ふれあいまつり(当日)               11月 16日(日)

○ ありがとうコンサート                 ２月予定

★ サークル活動（兼松）

 活動予定 備考

バレーボール 場所／日程：調和小アリーナ／(金) 19:00-21:00 メンバー随時募集中！

ソフトボール

場所／日程：調和小校庭／第 2、第 4(日) 16:00-18:00

7月頃：小学校 PTA ソフトボール大会 予選リーグ

11月：決勝トーナメント

メンバー随時募集中！

楽しむことを最優先に練

習中です！！！

６ その他連絡事項

★ 行事別当番に関して（石谷）

○ 近日中に当番アンケート実施予定（６月頭）

７ 協議・議案事項

★ R８新入生キット配布要否を三役にて協議予定

８ 副校長先生のお話

日頃から本校の教育活動に御理解、御協力をいただき誠にありがとうございます。また、PTA 役員の皆様、御多用の中、様々な取

組や活動を御計画くださりありがとうございます。新年度が始まり、現在、６０９名、４９４家庭の児童が在籍し、新しい学級にも慣れ、

生き生きと学習活動に取り組み、のびのびと学校生活を送る姿が見受けられます。

さて、この２か月で地域や保護者の方々から、今年度も様々な声が学校に寄せられておりますので、一つだけ共有させていただき

ます。交通事故や不審者等に関することで、学校に御連絡いただくことが多いのが現状です。このような場合は、手遅れになる可能

性もありますので、ちゅうちょせず、すぐに警察や消防への通報をお願いいたします。

結びになりますが、今後も、児童がお互いを思いやり、認め合い、ともに成長していけるように教職員一同全力を尽くしてまいりま

す。そのためにも、PTA 役員をはじめ、保護者の皆様にも御理解、御協力、御支援をいただければと存じます。今年度もよろしくお願

いいたします。

９ 今後の役員会・運営委員会の開催予定日 ２ヶ月に一回開催

日程

時間 場所/形式

会議名

出席者

開始  終了 （予定） 役員 学級委員

7月 16日(水) ー ～ ー 書面開催 第 2回運営委員会 〇 〇

9月 24日(水) ー ～ ー 書面開催 第 3回運営委員会 〇 〇

11月中頃 ー ～ ー 書面開催 第 4回運営委員会 〇 〇

 1月中頃 ー ～ ー 書面開催 第 5回運営委員会 〇 〇

 3月中頃 ー ～ ー 書面開催あるいはMeet 第 6回運営委員会 〇 〇

※上記予定は開催場所も含め変更する可能性があります。その際は事前にお知らせします。

※今年度は基本的に書面開催予定です。（面会開催の場合、三役のみ地域開放会議室）

「明るい笑顔・助け合い・共に歩こう PTA」の為に

★ 顔が見えないコミュニケーションの難しさを解消するために、LINE Works上での写真登録をお願いします

★ 子供と一緒に写っている写真や、横顔など（三役もご参考に）

（以下イメージ画像です）